# دارالعلوم دیوبند کا ترجمان

ماہنامہ

## دارالعلوم

شماره: ۱۰

محرم الحرام ۱۴۳۸ھ مطابق اکتوبر ۲۰۱۶ء

جلد: ۱۰۰

مدیر

نگراں

حضرت مولانا حبیب الرحمن صاحب
استاذ دارالعلوم دیوبند

حضرت مولانا مفتی ابوالقاسم صاحب نعمانی
مہتمم دارالعلوم دیوبند

ترسیل زر کا پتہ: دفتر ماہنامہ دارالعلوم دیوبند - ۲۴۷۵۵۴ یو پی

Tel.

إنا لله و إنا إليه راجعون، غفر الله له و أسكنه فسيح جناته برحمته و فضله!
حکیم صاحب رحمۃ اللہ علیہ موضع عرب پور ضلع امبیڈ کرنگر (سابق ضلع فیض آباد) کے رہنے والے تھے جو قصبہ ہنسور سے پانچ کلومیٹر جنوب مغرب اور ٹانڈہ سے دس کلومیٹر جنوب مشرق منڈیرہ کے قریب واقع ہے۔ آپ کی پیدائش ۱۵ جون ۱۹۵۱ء بروز جمعہ مطابق ۹ رمضان ۱۳۷۰ھ میں ہوئی۔ والد کا نام جناب محمد نصیر تھا۔ ابتدائی تعلیم مدرسہ اشاعت العلوم ہنسور میں حاصل کی جو اس زمانہ میں اس علاقہ کا اہم مدرسہ تھا اور قرب و جوار سے دس دس کلومیٹر سے طلبہ روز آئے پڑھنے آتے تھے۔ ان کی تعلیم سے دل چسپی اور سعادت مندی کی بات تھی کہ وہ پرائمری تعلیم حاصل کرنے کے لیے مسلسل پانچ سال تک روز آئے تقریباً دس بارہ کلومیٹر کی مسافت پیدل طے کرتے۔

ہنسور میں پانچ سالہ ابتدائی تعلیم مکمل کرنے کے بعد انھوں نے ضلع فیض آباد کے معروف مدرسہ کرامتیہ دارالفیض جلال پور میں فارسی و عربی کی تعلیم کے لیے داخلہ لیا جو اس وقت شیخ الاسلام حضرت مولانا حسین احمد مدنی قدس سرہ کے شاگرد و معتمد خاص متکلم اسلام حضرت مولانا ضمیر احمد اعظمی (متوفی ۱۹۹۰ء) کی پرکشش شخصیت کی وجہ سے طالبانِ علوم اسلامیہ کی توجہات کا مرکز بنا ہوا تھا۔

مدرسہ کرامتیہ دارالفیض جلال پور میں تعلیم کی تکمیل کے بعد اعلیٰ تعلیم کے حصول کے لیے

دیوبند آگئے۔ سن ۱۳۹۰ھ/۱۹۷۰ء میں دورہ حدیث سے فراغت کے بعد دارالعلوم کے جامعہ طیبہ میں داخلہ لیا اور طب یونانی کے چار سالہ کورس کی تکمیل کی۔

تعلیم سے فراغت کے بعد اپنے گاؤں سے قریب ہنسور-ٹانڈہ روڈ پر ہیراپور بازار میں مطب کھول لیا اور خدمتِ خلق میں مشغول ہو گئے۔